1º, o PLS acrescenta um § 4º ao art. 10 da lei 

supracitada, estabelecendo que o Plano Anual de Outorga Florestal (Paof) 

deverá ser submetido a prévia aprovação pelo Congresso Nacional, quando 

incluir a concessão de florestas públicas com área superior a 2.500 ha (dois 

mil e quinhentos hectares), nos termos do inciso XVII do art. 49 da 

Constituição Federal. 

Adicionalmente, o art. 2º do projeto altera a redação do art. 58 da 

referida lei, restabelecendo, com a seguinte redação, o § 1º do texto aprovado 

pelo Congresso e vetado pelo Presidente da República: